Администрация Пушкинского района

Санкт-Петербурга
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 27 комбинированного вида

ПРИКАЗ

от 28.08.2023 г.                                                                                                                №  57

«О мерах по предупреждению незаконного сбора
 денежных средств»

​ В целях регулирования привлечения и использования средств физических и (или)
юридических лиц и предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников ОУ и профилактики иных коррупционных
проявлений в деятельности ОУ, а так же в целях выполнения Распоряжения Комитета по
Образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 №2524-р «Об утверждении Методических
рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств физических и (или)
юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей
(законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных
образовательных организаций Санкт-Петербурга»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогам всех возрастных групп не допускать сбор денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников, принуждение к  приобретению или передаче
имущества, оказанию услуг образовательному учреждению.
2. Всем сотрудникам строго соблюдать распоряжение № 2524-р «Об утверждении
Методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств
физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга».

3. Воспитателям разъяснять родителям (законным представителям), что привлечение
средств на иные нужды осуществляется в строго определенных формах.
  Добровольный целевой взнос денежных средств осуществляется на основании
письменного заявления благотворителя на имя руководителя с указанием:

 - суммы взноса;
 - цели использования;
 - реквизитов благотворителя;
 - даты внесения средств через отделения банка.

4. Всем работникам ОУ категорически запрещается сбор денежных средств с родителей
(законных представителей)  воспитанников и осуществление с ними любых операции.

5. При привлечении средств, полученных от приносящей доход деятельности,
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц:

1)​ Производить прием денежных средств и (или) материальных ценностей
от физических и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством РФ;
      б) Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, полученного
от благотворителей;
      в) Ежегодно в срок до 15 марта представлять для ознакомления родителям (законным
представителям) воспитанников ОУ отчеты о привлечении и расходовании
дополнительных финансовых средств от приносящей доход деятельности, добровольных
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, за
предшествующий календарный год, в том числе на официальном сайте ОУ.

6. Не допускать принуждения со стороны работников ОУ, родительской общественности,
членов Совета родителей к внесению добровольных пожертвований родителями
(законными представителями), воспитанников ОУ.

7. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления ОУ, в том числе
родительских комитетов, советов родителей (законных представителей) воспитанников в
части привлечения дополнительных средств родителей (законных представителей)
воспитанников образовательной ОУ.

8. Довести до сведения и изучить настоящий приказ со всеми работниками ОУ под личную
подпись.

9.  В срок до 30 сентября довести распоряжение Комитета по образованию от 30.10.2013
№ 2524-р до сведения родителей (законных представителей) воспитанников ОУ под
подпись.

10.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

              Заведующий ГБДОУ                                                                   О.О. Аншутина

Приложение
к приказу № 41

 от 27.08.2020

Лист ознакомления работников ГБДОУ №27 Пушкинского района
Санкт-Петербурга с приказом № 41 от 27.08.2020 г.  «О мерах по предупреждению

незаконного сбора денежных средств»

№
п/п

Фамилия имя отчество Должность Дата Подпись

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39